
DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  09                                      Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2013 
Nº 72 a Nº 91 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Dâmaris Queila Paredes Oliveira 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 26 de dezembro de 2013 
 
 

 
 

 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 09 / pag  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  09                                       Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 072/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE OUTUBRO DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os Professores Alfredina dos Santos Araújo, Mat. SIAPE 1639688; Osvaldo Soares da Silva 
(Suplente), Mat. SIAPE 1799732; Adriano Sant’Ana Silva (Titular), Mat. SIAPE 2029442; Georgiana Maria 
Vasconcelos Martins (Suplente), Mat. SIAPE 1924929; José Etimógenes Duarte Vieira Segundo (Titular), 
Mat. SIAPE 1886887; e Morgana Fabíola Cunha Silva Canto (Suplente), Mat. SIAPE 2050244, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Responsável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
(PPC) de Engenharia Química, vinculado a Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, deste 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 073/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação 
Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Reginaldo Gomes Nobre, Mat. SIAPE: 1743293, Professor, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no 
laboratório de Solos e Nutrição de Plantas da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias/UAGRA/CCTA, Campus 
Pombal, em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 074/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar a professora Adriana Carla Damasceno, Mat. SIAPE nº 1542344, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Assessora de Informática, do Centro de 

Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 075/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição, atendendo a indicação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar as Professoras Georgiana Maria Vasconcelos Martins, Mat. SIAPE 1924929; Alfredina dos 
Santos Araújo (Membro), Mat. SIAPE 1639688; e Roberlucia Araújo Candeia (Membro), Mat. SIAPE 1658078; 

do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência da primeira, a 
Comissão de Avaliação de Reativação de Vínculo Institucional Discente da Unidade Acadêmica de Tecnologia 
de Alimentos – UATA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 09 / pag  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  09                                       Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 076/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1º - Dispensar os professores Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE: 1640320, (Titular) e Érica Cristine 
Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE: 1652839, (Suplente) das funções de representante no Colegiado do 

Curso de Engenharia de Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, deste 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º Designar os professores Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE: 1652839, (Titular) e 
Cibelle Guimarães Silva Severo, Mat. SIAPE: 2048058, (Suplente) para atuarem como representantes no 

Colegiado do Curso de Engenharia de Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 077/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1º - Dispensar o professor André Sobral, Mat. SIAPE: 1744121 (Titular), da função de representante no 

Colegiado do Curso de Engenharia de Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - 
UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º Designar o professor Walker Gomes de Albuquerque, Mat. SIAPE: 2030882, (Titular) para atuar como 

representante no Colegiado do Curso de Engenharia de Ambiental, da Unidade Acadêmica de Ciências e 
Tecnologia Ambiental - UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria tem designação retroativa a 20 de junho de 2013 e entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 078/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação 
Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, 

 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Morgana Fabíola Cunha Silva Canuto, Mat. SIAPE: 2050244, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas 
no Laboratório de Química da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos/UATA/CCTA, Campus Pombal, 
em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 09 / pag  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  09                                       Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 079/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia de Alimentos 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1º - Dispensar o professor Alexandre Paiva da Silva, Mat. SIAPE: 1640320, do Núcleo Docente 

Estruturante/NDE do Curso de Engenharia Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental – UACTA. 
Art. 2º - Designar a professora Cibelle Guimarães Silva Severo, Mat. SIAPE: 2048058, Regime de Trabalho T-

40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de 
Engenharia Ambiental da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 080/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
 
RESOLVE, 

 
Art. 1º - Dispensar o servidor Antônio José Ferreira Gadelha, Matrícula SIAPE nº 1646446, Químico, Regime 

de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Responsável pelo 
controle de reagentes químicos controlados pelo Exército e pela Polícia Federal.  
Art. 2º - Designar a servidora Jeanne Freire de Medeiros, Mat. SIAPE: 1883524, Técnico em Laboratório - Área: 

Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a 
função de Responsável pelo controle de reagentes químicos controlados pelo Exército e pela Polícia Federal. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 081/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande (UFCG), no uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.4, alínea d, do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 024/2012, na Lei n 10.520/02, Art. 7º e o que consta no processo nº 23096.046995/13-09, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º- Aplicar multa à empresa LPA Comércio de Materiais de Escritório Ltda, CNPJ nº 12.445.238/0001-00, no 
valor de 20% pela inexecução parcial da Nota de Empenho nº 2012NE800377. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 082/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1º - Dispensar o professor Alan Cauê de Holanda, Mat. SIAPE: 1633911, da Comissão de Avaliação de 

Docentes em Estágio Probatório – CAD, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, deste Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º Designar a professora Fernanda Fernandes Lopes, Mat. SIAPE: 1771609, para compor a Comissão de 

Avaliação de Docentes em Estágio Probatório – CAD, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 
deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 09 / pag  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  09                                       Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 083/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e atendendo uma 
solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, 

 
RESOLVE, 

 
Art. 1º - Dispensar a professora Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE: 1543981, da Comissão de Avaliação 

de Progressão Funcional – CAPF, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, deste Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º Designar a professora Márcia Aparecida Cézar, Mat. SIAPE: 1678939, para compor a Comissão de 

Avaliação de Docentes em Progressão Funcional – CAPF, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – 
UAGRA, deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar/UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA Nº 084/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução 
Normativa STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, 

 
R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar os servidores, Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Wesley de Assis Pereira, CPF nº 051.292.324-88, matrícula SIAPE nº 1648818, Luiz Fernando de Oliveira 
Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 1652979, e Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 

068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão 
Permanente de Licitação, da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA Nº 085/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar o servidor Sebastião Rodrigues Marques, matrícula SIAPE nº 1648276, Assistente Social, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, como Coordenador de 
Assistência Estudantil do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta 

UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA Nº 086/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os servidores Paulo Anastácio Lira Filho, Mat. SIAPE: 1493293; Sebastião Rodrigues 
Marques, Mat. SIAPE: 1648276; e Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558, para comporem a 
Comissão de Avaliação dos Imóveis do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 09 / pag  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  09                                       Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 087/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o Prof. Hallyson Gustavo Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE: 2575785, para exercer a 
função de Coordenador Administrativo Pro Tempore da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos, no 

período 01 de dezembro de 2013 a 14 de janeiro de 2014, em decorrência do afastamento do Professor 
Franciscleudo Bezerra da Costa, Mat. SIAPE 1770480, para gozo de férias. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 088/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta Instituição, 

 
RESOLVE: 

  
Art. 1º - Designar os professores Railene Hérica Carlos Rocha, Marcos Eric Barbosa Brito e Maurício 
Sekiguchi de Godoy para comporem a Comissão de Avaliação do Processo Seletivo 2014 do Programa de 

Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT/CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 089/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no Edital do CCTA nº 026/2013, de 18 de 
dezembro de 2013, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos destinado a selecionar candidatos para o 
provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, e observando as disposições legais da Resolução nº 
01/2012, de 26 de abril de 2012, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira desta UFCG,  

 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos Professores: Dra. Fernanda Fernandes de Melo 
Lopes, (UFCG); Dr. Gutemberg da Silva Silvino, (UFPB), Titular; Dra. Valéria Peixoto Borges, (UFPB), 

Titular; Dr. Marcos Eric Barbosa Brito, (UFCG), Suplente; Dr. Camilo Alysson Simões de Farias, (UFCG), 
Suplente; Dr. Cristiano das Neves Almeida, (UFPB), Suplente; para, sob a presidência da primeira, comporem a 
banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – 
Área de Conhecimento objeto do Concurso: Engenharia Rural: Desenho Técnico, Geoprocessamento e 
Sensoriamento Remoto, período de 01 a 04 de abril de 2014. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2013                                                                N0 09 / pag  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2013  No  09                                       Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 090/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  

 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Dispensar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
da função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Dispensar Lucineide Figueiredo de Sousa, CPF nº 031.053.904-80, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 1493350, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, da função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituta da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Designar Denise Michele Lino de Azevedo Maciel, CPF nº 094.724.414-08, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2073215, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Titular, da UASG 

158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 4º - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Responsável pela Divisão de Empenho - Substituto, da UASG 158301 - 

CCTA/UFCG. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA Nº 091/2013 – DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição,  
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
Art. 1º - Dispensar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
da função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
– Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2° - Dispensar Leonardo da Silva Araújo, CPF 051.469.744-03, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Mat. SIAPE 1626795, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da 
função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – 
Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 3º - Designar Denise Michele Lino de Azevedo Maciel, CPF nº 094.724.414-08, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2073215, lotada no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de 
Concessão de Diárias e Passagens – Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 4° - Designar Jailson Gomes de Souza, CPF nº 059.946.314-77, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2023917, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Representante Administrativo/Solicitante no Sistema de Concessão de Diárias e 
Passagens – Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


